*Crispiores apio.*

Σίκινος ἔχει τὰ σκόλλη φρέσι, apium crispa crura habet. Aristot. Rhetor. 3.

*Area.*

Transfertur ad amplitudinem materiae. Ouid. Fast. 4.

*Que decuit primis sine criminе lufimus annis:*

*Nunc teritur nostris area maior equis.* & Trist. 4.

*Et patet in laudes area magna tuas.*

*Cumei anni.*

Pro infinitis. Ouid. de Ponto. 2.

*Sic pater in Pylios, Cumeos mater in annos*

*Vincent, & possum filius esse diu.* Prop. similiter.

*At me ab amore tuo deducet nulla senectus,*

*Sine ego Tithonus, seu tibi Nestor ego.*

*Gallinacei lactis haustum polliceri.*

Ft. Floridus epist. succis. lect. fumosæ lucubrationum inscriptiones iis sunt relinquendæ qui lectores dulcia utilibus miscentes erudire pariter ac delectare, & gallinacci lactis haustum in recessu polliceri queant.

*Διώνειοι δρόμοι τὰ πετεῖνα.*

Sequi cursu volueres: frustra quid conari. Dissimile illud Phalerei de Elocutione: Οὐοὶ αἴματον δρόμοι, æquabant cursibus auras.

*Qui medice vivit, vivit misere.*

In ventes victu superstitione & nimis exquisito torquet vulgus: nō iniuria. Satis enim mediocritas ipsa regula est. At cur superstitione vivere; est medice vivere? an non medici, modum vbiique laudent, & sanitatem illi tanquam similiam tribuit? Errat ergo vulgus hac acceptio, qui, quam vivendi rationem ægris medici indicunt, indici etiam putant sanis.

*Vitis & brassica.*

Κυππαρος καὶ κεράμη. De rebus adeo sibi mutuo aduersantibus, ut non nisi cum alterius internectione pax corre possit.

*Σκιαμαχεῖν.*

Cum

Cum umbra pugnare, ridiculum, inane, inutile.

*Durior adamante.*

Huius lapidis vis est inenarrabilis & indomita, eaque re inexorabile & iniuctum significamus .*Fr. Floridus.* Siracides, 16, τὸ φύειν καὶ τὸ σκότος ἐμέριστον αὐτῷ. In quem locum ita Camerarius: Hoc dicit, immutabiles vices lucis & tenebrarum, neque infringi posse. Sic in oraculo apud Herod. αὐτῷ πλάσται, firmum & infractum reddens.

*Arena sine calce.*

C. Caligula Senecam commissiones meras componere, & arenam sine calce esse dicebat.

*Gergeeni.*

Ita Theologis dicuntur, qui, ut est Matth. 8. non ferunt ut Christus suos fines iniunxit. Item, qui, ut est. i. Timoth. 4, sannam doctrinam relinquentes ad suas libidines sibi magistros cumulant, auribusque prurientibus & à vero aueris ad fabulas se conferunt: qui denique, ut ibidem est priore capite auari sunt, arrogantes, voluptatis magis quam Dei amantes.

*Milesia Stragula.*

*Milesia spūgata*, pro delicatissimis: ab optimis lanis Milesia regionis. *Theocr.* Imò quicquid molle, parvumque virile velint intelligi, Milesium appellant.

*Lac auium fert Samus Ionica.*

Hoc inde natum, quod Samus Ionica olim usque ad eō fuerit fortunata; infelix tamē fuit, cùm in ea Solyson tyrānidem suam exiceret.

*Aἰγυπτίαζειν.*

Ægyptium agere: pro, occulta præstare, prælātes enim, ut in alio proverbio est, in contextēdis machinis Ægyptij. *Eustath. in Dionysium.*

*A'ventucias.*

Id est, μεταμελέσθω, facti paenituit, foedifragus est. Ex eo, quod Parus una Cycladum pacem, quam cum Militiade Pepigerat, non seruauit.

*Calauriam pro Delo.*

De permixtis æqualia. Neptunus Calauriam cum Latona permixta accepit Delo, ut & pro Pythone Tēnārum accepit.

Ecc ij

*Arabicus tubicen.*

In garrulos homines & loquaces; vel tuba alióve instrumento canédi imperitos. Arabicus tubicen fertur pro dramha tubam inflasse, pro quatuor verò tacuisse.

*Bœotica suis.*

Ita vulgò Bœotos vocabant, teste Pindaro, quòd non essent mente admodum agiles.

*Caunius amor.*

De iniustè amantibus, vel de læsis ab iis, quorum iniusto amore essent capti. Caunus vrbs fuit Carię, à quodam Cauno sic dicta, cuius amore capta Biblis soror cum esset repulsa, mortem sibi laqueo consciuit.

*Ciuitatem, domum venti perffirant.*

De ciuitate vel domo deserta ad ruinam tendente, idem Celtæ usurpat.

*Sub vnam Myconum.*

Πάρθον ταῦτα μύκονον, omnia sub vnam noxam aut condemnationem. De iis, qui vna sententia condemnantur. In Mycone vna Cycladum aiunt sepultos esse excellentissimos Gigantum ab Hercule imperfectos.

*Hylam vocare.*

De vocantibus non audientes. *Theor. Eidyll. 13.* quod *Hylas* inscribitur. Iuxta Cium Mysium fluuium, cui ciuitas adiacet item Cius dicta, à Nymphis raptus fuit Hylas puer Herculi cariss. Describit fabulam elegatissimè Apollonius in fine primi Argonauticon, & *Propert. 1. 20.*

*Corycans audit.*

De his, qui secreta explorant. Natum ab insula quodam & portu qui est prope Teum insulam & Erythras, ubi piraticam exercebant. inde Corycæi, speculantes mercatores.

*Lydi mali, secundi Ægypti,  
tertiy Cares.*

Lydi propter improbitatem male audiunt.

*Παρὰ λύδον ἀρμα θέειν.*

Prater Lydium currum currere dicuntur, qui aurigeni arte succumbunt. *Eustath. in Dionys.*

Ter-

*Tenedius vir.*

De austere iudicantibus. Tenedis olim cum quis de magnoflagitio accusaretur, quidam securim gestans eidem assistebat, quem oportebat obiecti criminis conuicto statim plagam infligere letalem.

*Ad mantican res rediit.*

De eo, cui nihil planè reliquum.

*Frondes fructuum expertes.*

Theologicum proverbiū de iis, qui ore Deum se scire profitentur, eundem verò factis negant.

*Azymus.*

Sincerus, verus, non elatus, sine iniquitate.

*Quæ ignoramus, aspernuntur.*

Laz. Baius: ferè sit, ut facile aspernemur, quæ ignoramus: teste enim Aristot. Nero eorū quæ ignorat bonus iudex. Et vulgò: Scientia non habet inimicum præter ignorantem.

*Nudato Petro Paulum tegere.*

Hoc Celtæ in eos, qui sic è præsentibus malis extricant se, ut aliis grauioribus impediantur.

*Pigris semper festum.*

*Ἄργυρος ἀγέρειστην.* Theocr. Natum à Tarentinis potentibus quidem, sed luxu perditis, apud quos plures olim feriæ propter otium & delicias institutæ celebrabantur, quam profesti dies.

*Tbasus bonorum.*

*Καρακάλλας,* multitudo siue densitas. ortum à Thaso insula. Aegei maris aurifodinis quondam celebri, quæ ob fertilitatem Cereris granarium dicta est. Alij ita efferunt. Datu bonorum: veluti & hoc, *ἀγαθῶν ἀγαθίσκε.*

*Caracalla numini.*

In blandos vultu, animo virulentos, eosque omnes, qui aliud pre se ferunt, aliud tegunt. Habuit, teste Dione, Ant. Caracalla in vsu numeros adulterinos; plumbumque argentatum, & æs inauratum pro argento vel auro Senatoribus suis dedit.

*Cauponarie mulieres.*

Nominant Hebræi vna cœdēmque voce meretricem &

Ecc iii

caupanariam mulierem : quasi eiusdem generis sint . Vulgatæ enim sunt pudicitiaæ , quæ in cauponis seruiunt . *Constant. l. que adult. C. ad legem Iul. de adult.*

### *Fronti nulla fides.*

Hoc iuuinalis 2. vulgariss. hodie est , vt & illud , Hypocriseos magni sunt recessus .

### *Sarmentarij.*

Inter maledicta & cōuicia , quibus Ethnici Christianos exagitabāt , memorat Tertull. appellatos fuisse Seimissios & Sarmentarios : quod ad stipitem , dimidij assis reuineti sacerdotis additi concremarētur , de quo meminerunt etiam Euseb. Augustin. Dicebantur & Asinarij , quod iidem Christo illudentes , illum velut in pergula prætereuntibus depictum ostentarent , asininis auribus , pede altero inungulatum , ac togata specie cum libro in manibus hoc abiecto titulo , quasi is Christianorum foret Deus ὁ νέκταρος .

### *Chamaleontem imitari.*

In adulatorem : qui cùm in mille formas se possit vertere verus tamen & sincerus esse non potest , instar Chamaleontis , qui omnium colorum similitudinem exprimit , præterquam albi . *Plut.*

### *Manus porrigenda non confusa digitis.*

Videtur eo Diogenes voluisse , omnia esse aperto animo & simplici facienda ; non autem fucato & duplice ; Vel non oportere , esse rapacem : nam qui aliquid in vola abdunt , manum non extendunt : Vel denique orationem debere esse planam , apertam , non concisam , confusam & obscuram . *Laertius.*

### *Ἐκλεκτικοί.*

Laërtius in procem . lib . 1 , Haud ita pridem Eclectico- rum quedam secta à Potamone Alexandrino inuenta est , qui de singulis sectis , quæ sibi placerunt , selegit . Talem se ferè præstítit Cicero : talem etiam Horatius , qui ita de se epist . 1 ,

*Nullius addictus iurare in verba magistri :*

*Quo me cunque rapit tempestas , deferor hospes :*

*Nunc in Arctippi furtim præcepta relabor &c.*

Appel-

Appellantur eadem ratione tales etiam αὐλοεζηκοι.

### Ελύσατο μίτρων.

Soluit zonam, id est, virginitatem amisit. vnde αὐτέοι  
puellæ innuptæ. (Rationem verò soluendæ zonæ est lege-  
re in scholiis Apolloni.) Aliquando λύειν μίτρων est eripere  
virginitatem. Musæus apud Apollon. est parere: οὐδὲ μούρα  
μίτρων φράσται εἰλυσσεται νέατοι, quicun vnicum peperi.

### Fabula Milesia.

Sermones nec veri, nec verisimiles nec in aliquem vitæ  
vsum parati & congruentes, sed tantum ad voluptatem &  
extrahendum tempus vel in conuiuis, vel in cœtibus fe-  
minarum: vt sunt amatoria omnia, historia Heliodori, As-  
inus Apulei &c. Scriptis Aristides librum μληπακον. Miletus  
Ionica etiam aliis proverbijs suum luxum & delicias pro-  
didit.

### Ἐκ πίνακος καὶ πλαγαῖς.

Ex porticu & tabula. De re commentitia: quoniam in  
porticibus & tabulis depingi fabulæ soleant. Plut. in lib. de  
Particula ei inscripta foribus Delphici templi.

### Ludere inter marentes.

Phalereus de elocut. Id est, malo artificio in mouenda &  
excitanda perturbatione vti.

### Mel satietatem gignit.

Halicarnass. in comp. Herodoti & Thucydidis: Satieta-  
tem enim gignit, ait Pindarus, etiam mel & res Veneræ.  
Iam verò & illud in animo reputaui, quād iucunda sit res  
& suavis in historia scriptioris varietas & immutatio. Hun-  
fredus de nobilit. Quicquid nimium est, ingratum: & iniuc-  
cundum est, eiusque omnis in fruendo, voluptas amittitur.  
Theocr. Megar. καὶ δεργαντες κόρες δῖ.

### Κατὰ κεράτους.

Κατὰ κεράτους. proverbij quadam figura, simpliciter & pro-  
sus, significat. Plato.

### Ἐν τετράδι γρυπῶν.

Quarta Luna natos dicimus, quibus sinistra, parumq; au-  
spicata sunt omnium rerum initia: Vel quodd illi, qui sene-  
sciente luna, aut post huius dodrantem nascuntur, partim  
ob sideris defectum, partim ob exitentis debilitatem

Ecc iiiij

ægrè atque laboriosè in locum prodeant, sintque postea dubia semper & vacillante valetudine; addo etiam in rebus incipiundis imprudentes & infelices: Vel quod concipi vtero destituo humore, quo foetus alitur, & firmatur, non possint omnibus numeris suis perfici; quod ferè cœnit iis, qui quarta luna arentique vulua, ut est Esdræ 4, 5. concipiuntur.

### *Aρχαιον, η ἀρχαῖον.*

Pro simplici & agresti Hor. epist. I, *Si potes Archaicū coniuia recumbere mensis*, id est, rudibus, impolitis, quas prisci illi homines possidebant, non citriis, neque marmoreis. Ita Nann. misc. 4. Illi tamen aduersatur Turneb. aduers. I, 24. qui hoc Horatij loco Archaicis legendum esse censet ex lib. vet. om. & interpretum scholiis.

*Nullus equus tam est effætus, tamque exhausto corpore, quin mensē Maio binatum edat.*

Ver prima anni pars proverbiū hoc nobis peperit, quia innuimus neminem tam esse senem, quin in amoenissimo illo anni tempore aliquid inesse iuvenilis animi testetur, aut aliqua hilarioris erectiorisque mētis indicia proferat.

### *Aurum ex fercore colligendum.*

Id ipsum est, quod Plinius olim dicebat. nullum librum tam esse malum, quin parte aliqua professa queat. Et que non quis dicat, sed quid dicatur considerandum. Aurum enim siue in fictili vase adserueretur, siue in magni pretij æra, æquè aurum est, eiusdemque est momenti & pretij.

### *Astra inclinant, sed non urgent.*

Vulgatissimum hoc hodie est, simile illi Ptolomæi dicto: Sapiens dominabitur astris. Deus enim omnipotēs est, omniaque operatur in omnibus: per medicum curat, per agricolam messem procurat, &c.

### *Lydia arena.*

*Αύδιον φῆμα. De re non vili aut contemnenda. Basilius ad nepotes. Multum auri in Lydia prouenire, vel solus Charon Luciani testari potest.*

### *Aqua fuisse dulciores sunt.*

Exstat

Exstat inter Hebræorum prouerbia non dissimile illi scenario, *λαυρία ὀπώνε φύλακος ἐκλειστόνε*, dulce pomum, cùm abest custos. His ostendemus impunitate malos ad peccandum prouocari: & occasionem furem facere. Plautus Poenili procœmio: *Dum ludi sunt, in popinam pedis qui Irruptionem facite: nunc dum occasio est.*

### Kέρκωπες, κερκόπη, πατάλημε.

Simplicissima & veriss. videtur origo istius adagij à moribus & ingenio gentis Lydiæ, quæ Cercopum nomen habuerit, & fuerit natio vafra impostorum & mendacium: quo accommodes facile, quæ apud Plautum in Milite nominatur regio Astutiarum. Quanquam cùm animantis quid significet κέρκος, siue simiarum generis, eum fortasse qui κερκοπίδης, siue vitium vastricem bestiolam, siue galum etiam & murem agrestem: venit in mentem & à specie atque similitudine tam oris, quam ingenij siue naturæ eius, quod inter hæc malitiosa versutia præstat, sumptam esse appellationem: & de simiis quidem suspicari aptissimum fuerit, vt sit quemadmodum Homericum κυνῆς & similia. Quæ ex Cic. Cælius affert, non item probo. Κερκόν etiā de loquacibus dicitur & garrulis: non de taciturnis, vt quidam putant, δοῦ κερκόπες quam cum turturē obstrependo comparant Grammatici, quā in que Athenæus facit τίτλῳ τῷ τριγωνίῳ ὁ μοῖρος ζῶν. πατάλημε & ipsum quasi ad minutias quasdam exquisitæ fraudis & dolii crudelissimi transtulerunt, vt Aristoph. qui hæc coniunxit velut eiusdem notio[n]is, σόφισμα, κύρια, βίαια, πατάλημε ὁ λόγος. Idem significare vide tur apud eundem in Nubib. πατάλη, vnde apud Homerum Phœnices παταλητάλοι, inalitosi, & callidi: ea enim gentis illius natura. Tralatio ea, quod versutia non facile circumveniatur, sed diuerticula reperiatur per quæ elabatur: πατάλη enim proprie, quod multos exitus habet, et ostia quibus excipiatur: Vel quod non crassa quædam & quasi rufidior callidiæ significetur, sed niunitissima et exquisitissima: πατάλη enim farina tenuissimè cibrata. Æschines contra Demosthenem singit nesciisse se anteà quid sibi vellet, Cercops, πατάλημε, παλίμβολος & similia, sed tum è vista & moribus Demosthenis didicisse se ea, & explicare posse. παλίμβολος, qui versutior sit quam rota singularis secundum

Plautum, planè lubrico vir ingenio. Κεράπτειον παυπάνημα, fraus seu astutia omnino veteratoria & egregie callide contexta. Synesius de Prouid. i.

*Sublata lucerna nihil discriminis*

*inter mulieres.*

Αύχες αρθίνεις γυναικῶν πάντα ἐν αὐτῇ. Omnes in tenebris æquè formosæ.

*Halex.*

Indignus qui vir censeatur, estque virifer quidam potius quam planè vir. *Plant. Pænula.*

*Tegzīzēv.*

Hirquitallire, siue hircum olere. De iis qui malo odore infestantur ab alarum foctore, qui caper, capta, & τρέψει appellatur. *Horat. Catull.* Et, quia malus odor ille raro quemquam inuidit, nisi qui rem cum mulieribus habere per extatatem queat: aut, quia tum maximè foctent hirci, cum coitum appetunt, teste Theophr. φεύγοντες: ed factum, ut τρέψει pro re venerea usurpetur, & τρέψιζεν, seu τρέψει, pro lasciare, catullire, in Venerem ruere, pubescere. Hipp. quanquam etiam pro, hircinam vocem æmulari usurpetur.

*Mensa Sicule, Asiana, Persica, Icalice.*

Prælautæ & opipare. *Plat. Polit. 3;* οὐεσονοῖς τραπέσι, & μετανήσιοις τοικιταῖς.

*A'utonāxūdā λοι.*

Viles & nihili homines. *Lycophron* & eius interpres, *Athen.* 18. A'utonāxūdā, inopes, scurre, imbecilli, parasiti, ad omnia ob-eunda se abiicientes. *Demosth. in Cononem.*

*Dardania aries.*

Pro magicis, *Columell. 10.* A Dardano insigni, vt aiunt, mago, cuius commentariis diligenter perleætis longè doctissimus euasit Democritus. *Plin. 30. I.*

*Mores Massilienses.*

Pro mollibus. Aiunt enim ipsos Massilienses delicato muliebrique cultu vlos, ac molles & effeminatos exstitisse. *Athen. Plaut. Casina:* *Vbi tu es, qui colere mores Massilienses possumus.*

*Senex Acherunticus, capularis.*

pro

Pro decrepito, vicino morti siue Acherunti & capulo. Plaut. in Mercat. & Milite, *It. in tibi videor Acherunticus & capularis.* Item in Casina: *Hunc Acheruntem premittam prius.*

### Φοινίζειν:

Phœnicisflare, à spurcissima Phœnicum libidine, quam Greci meritò ἀρπάτων μίξην nominant. Plut. in Cesare. *λοσιάζειν* etiam est in ore Lesbiorum capitibus illudere, & econtra ore morigerari.

### Torium digna sequi potius quam ducere funem.

Ilio Hor. epist. 10. significauit pecuniām debere heri im perium sequi, non ipsam imperare. Tralatio à chorēis, in quibus præsultor funem dicit, quem eodem fune apprehenso preceuentem sequuntur. Terent. Adelph. & ibi Donatus. Alij tralationeis malunt esse à machinationibus.

### Nec eruditum puluerem attigit.

De valde humilibus, stupidis & imperitis. Cic. de Nat. 2. Sed si hoc non videtis: quia nunquam eruditum puluerem attigistis. Cic. per puluerem eruditum mathematicas disciplinas intellexit: quibus addiscendis cum ingenti adolescentes olim plurimum operę ponerent: in gymnasis presto erat semper abacus puluere conspersus, in quo lineas virgulae describerent, ac figurās ducerent, cum vellēt, & vti vellent, statim delendas.